
DIÁRIO OFICIAL n. 9.86926 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 75 

Republica-se por Substituição.
Publicada no Diário Oficial nº. 9.373, de 21 de março de 2017, pág. 52, sendo 
apostilado no Diário Oficial nº. 9460, de 28 de julho de 2017, pág. 55.

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 150, de 17 de março de 2017.
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão para 
acompanhar a regulamentação das atividades desenvolvidas em cantinas nos 
Estabelecimentos Penais, sob a égide da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul/AGEPEN, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da publicação, sendo o servidor Paulo 
da Silva Godoy substituído pelo servidor Adiel Rodrigues Barbosa. (Processo nº 
31/600.045/2013)

Matrícula Servidor Cargo Função
94416021 ARNOLD SIEGFRIED 

ROSENACKER
Diretor de Administração e 
Finanças/AGEPEN

PRESIDENTE

8760021 ACIR RODRIGUES Diretor de Operações/AGEPEN MEMBRO
32123022 ELAINE ARIMA XAVIER 

CASTRO
Diretora de Assistência 
Penitenciária/AGEPEN

MEMBRO

115460021 ADIEL RODRIGUES BARBOSA Diretor do Centro Penal 
Agroindustrial da Gameleira de 
Campo Grande/MS

MEMBRO

105125022 LUIZ RAFAEL DE MELO ALLVES Procurador-Chefe de Entidade 
Públicas/AGEPEN

MEMBRO

10105021 PEDRO CARRILHO DE 
ARANTES

Chefe de Gabinete/AGEPEN MEMBRO

Campo Grande MS, 21 de março de 2019.
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                        Diretor-Presidente
                                           Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 455, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à TELMA PEREIRA DE SOUZA TEIXEIRA, na 
condição de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Raimundo Nonato Teixeira, 
matrícula n. 25910021, que detinha o  cargo de Professor, classe E, nível IV, códigos 
60001, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 
31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 13 de dezembro de 2018 (Processo n. 55/500087 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 456, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ANTONINHA GAVILAN HAZIME, na condição 
de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Nivan Hazime, matrícula n. 32267021, que 
detinha o  cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível VII, códigos 
60008, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 
31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 16 de setembro de 2018 (Processo n. 55/503955 /2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 457, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a IRINEU REGATIERI, na condição de cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Fátima Aparecida de Araújo Regatieri, matrícula n. 
17793022, que detinha o  cargo de Professor, classe D, nível III, códigos 60001, da 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 

alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
9 de dezembro de 2018 (Processo n. 55/500308 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 458, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
ANGELO GABRIEL SAMPAIO, matrícula n. 39447021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300014/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 459, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a VALENTIM JOSÉ FERREIRA, na condição de 
cônjuge, beneficiário da servidora falecida Berenice Aparecida Moreira Ferreira, matrícula 
n. 44958021, que detinha o  cargo de Especialista de Educação, classe B, nível II, 
códigos 60028, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, 
artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 3 de janeiro de 2019 (Processo n. 55/500200 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 460, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente 
BM JOÃO CÉSAR MACEDO FERREIRA, matrícula n. 68190021, símbolo 231/STE/5, código 
40036, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra 
“a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/502866/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 461, DE 25 DE MARÇO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO SANTANA, na 
condição de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido, João Santana Neto, matrícula n. 
28965021, que detinha o cargo de Assistente de Serviços Operacionais, função, Motorista 
de Veículos Leves, classe H, nível VIII, código 90250, da Agência Estadual de Gestão e 
Empreendimentos do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86926 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 76 

dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 18 de janeiro de 2019 (Processo n. 55/500334/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 462, DE 25 DE MARÇO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a  GUILHERME FÉLIX SÓRIA, na condição de 
Cônjuge, beneficiário da servidora falecida, Denise Maria Palma Pimenta Sória, matrícula 
n. 35580024, que detinha o cargo de Analista de Planejamento e Orçamento, classe D, 
nível VII, código 80011, da Secretaria de Estado de Governo do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, 
inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 14 de dezembro de 2018 (Processo 
n. 55/500196/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 463, DE 25 DE MARÇO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à NEUSA LUCIA LEITE ABRAHAM, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido, Carlos Abraham, matrícula n. 116239022, que 
detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da 
Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 19 de agosto de 2018 (Processo n. 55/504028/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 464, DE 25 DE MARÇO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à KAZUKO UNTEM, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido, Paulo Toshiyuki Untem, matrícula n. 28916021, que 
detinha o cargo de Assistente de Atividades Mercantis, classe F, nível V, código 70083, 
da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 13 de janeiro de 2019 (Processo n. 55/500247/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 465, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  ROSENIR ALVES DE VARGAS, na condição 
de companheira, beneficiária do servidor falecido Luiz Modesto de Jesus, matrícula n. 
3095021, que detinha o  cargo de 3º Sargento PM, classe 231/3SG/5, códigos 40018, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 
45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 

Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 13 de janeiro de 2019 (Processo 
n. 55/500219 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 466, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ALICE AMORIM SOARES, na condição de Filha 
menor, beneficiária do servidor falecido Ajadil Abadio Soares, matrícula n. 34115022, 
que detinha o cargo de Subtenente-BM, 231/STE/7, códigos 40036, da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 
51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 26 de dezembro de 2018 (Processo n. 
55/500376/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente
  
PORTARIA “P” AGEPREV n. 467, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a DOUGLAS DE ARRUDA MUNIZ DO CARMO, na 
condição de Filho, maior Universitário, beneficiário do servidor falecido, Agnaldo Muniz 
do Carmo, matrícula n. 7116022, que detinha o cargo de Soldado PM, classe 234/SD/5, 
código 40020, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no artigo 6º, inciso II, da Lei n. 2.207, de 28 de dezembro de 
2000, a contar de 1º de janeiro de 2019 (Processo n. 55/505001/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 468, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à IRIA INÊS AZAMBUJA EREDIA, na condição de 
cônjuge, beneficiária do servidor falecido Carlos Roberto Eredia, matrícula n. 106935022, 
que detinha o  cargo de Delegado de Polícia, classe 192/112/B5, códigos 40306, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no artigos 13, inciso I, 
artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 13 de janeiro de 2019 (Processo n. 55/500229 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 469, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao SIRÇO DOS SANTOS, na condição de cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Maria de Lourdes dos Santos, matrícula n. 124801022, 
que detinha o  cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente de Limpeza, 
classe C, nível III, códigos 60018, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no 
artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso 
I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 21 de dezembro de 2018 (Processo n. 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86926 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 77 

55/500107 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV de 20 de março de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.866, de 21 de março de 2019, referente à Lenir Garcia de Freitas, matrícula 
n. 476282021, foi feita a seguinte apostila (Processo n.55/504937/2018):

                         ONDE CONSTA: “... cargo Auditor Fiscal da Receita Estadual...”  
 
                         PASSE A CONSTAR: “... Pensionista...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 025, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR a Portaria “P”AGESUL n. 057, de 25 de maio de 2016, publicada no 
Diário Oficial n. 9.175, de 1º de junho de 2016, pág. 32, na parte que delegou competência 
ao servidor CLAUDIO EDUARDO DE LIMA HATSCHBACH, para que, em conjunto com 
CICERO FERNANDES DE SOUZA, possa efetuar movimentação de repasses financeiros 
junto ao Banco do Brasil S/A, no âmbito da 2ª Residência Regional em Dourados – MS, 
com validade a contar de 25 de fevereiro de 2019.

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 026, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto n. 
12.696, de 31/12/08, em especial nos artigos 22 e 24, resolve:

DELEGAR competência ao servidor CLAUDIO EDUARDO DE LIMA HATSCHBACH, 
matrícula 437921021 para que, em conjunto com ROSIMEIRE DA SILVA ZAFRA, matricula 
94998021, em substituição ao servidor Cicero Fernandes de Souza, matricula 14697021, 
possa efetuar movimentação de repasses financeiros junto ao Banco do Brasil S/A, no 
âmbito da 2ª Residência Regional em Dourados – MS, com validade a contar de 25 de 
fevereiro de 2019.

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

 
PORTARIA “P” AGESUL n. 027, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor EVANDRO RENATO RIGOTTI, matricula 131781021, para 
desempenhar a função de Gerente Regional da 13ª Residência Regional em Maracaju-
MS, no período de 04 de março de 2019 a 02 de abril de 2019, em substituição ao 
titular Roosevelt de Campos Borges Filho, matrícula 119938021, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro 
de 1990. 

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 028, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o servidor, abaixo relacionado, lotado na Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – AGESUL, a conduzir veículos da frota oficial exclusivamente a 
serviço desta Agência, com fundamento nas disposições estabelecidas pelo art. 6º, do 
Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.

Matrícula Nome CNH
478743021 Antonio Cesar Trombini 03507486697

Esta Portaria entra em vigência a partir de 21 de março de 2019 até 31 de 
dezembro de 2019. 

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 029, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu 
parágrafo da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

AILTON VORGES DE SOUZA / 
19039021

Motorista de 
Veículos Pesados / 
19/100394/2011

VII VIII 01/03/2016

EDSON MOURA DO ESPIRITO 
SANTO/81105021

Auxiliar de Topografia / 
19/100017/2011 II III 08/11/2015

LAUCIDIO FREITAS / 
277775021

Técnico de Apoio 
Operacional / 
19/101804/2010

V VI 28/07/2015

MARCIO JUNIOR JARA / 
123360021

Auxiliar de Topografia / 
19/100014/2011 II III 30/11/2015

MAURO MONTAGNERI / 
17505021

Motorista de 
Veículos Pesados / 
19/101799/2010

VI VII 10/07/2015

ROSINHA FERNANDES / 
51432021

Cozinheiro de Canteiro 
de Obras         / 
19/100599/2011

II III 09/04/2016

 
LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 030, DE 22 DE MARÇO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RETIFICAR na Portaria “P” AGESUL n. 008, de 23 de janeiro de 2019, publicada 
no Diário Oficial n. 9.829, de 25 de janeiro de 2019, pág. 45, na parte que designou 
a servidora MARIA HELENA SIMOES CORRÊA MAYMONE, para constituir a Comissão 
Permanente de Licitação, como membro, para que:

Onde Consta: “...MARIA HELENA CORRÊA SIMÕES MAYMONE ...”
                 
Passe a Constar: “...MARIA HELENA SIMÕES CORRÊA MAYMONE...”

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” N°31/2019,      DE 25 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
art. 9º, inciso IV do Decreto n. 14.769, de 27 de junho de 2017, resolve: 

Delegar competência ao servidor ANDRÉ SIMÕES, matrícula n. 
427036022, ocupante do cargo em comissão de Direção Superior e Assessoramento, 
na função de Diretor de Administração e Finanças desta Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – AGESUL, para responder pela Diretoria Executiva da Agência, 
durante os impedimentos de seu titular.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 25 de março de 2019.

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

                         

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 099, DE 22 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar FERNANDO VILLA DE PAULA, Delegado de Polícia, matrícula nº 
34897022, SERGIO GONÇALVES DE LUCENA, Investigador de Polícia Judiciária, 
matrícula nº 109885023 e WILSON XAVIER PAIVA, Escrivão de Polícia, matrícula nº 
53357025, lotados no Departamento Estadual de Trânsito, para constituírem a comissão 
processante e sob a presidência do primeiro e no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/701028/2019 
e apresentar o respectivo relatório.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MARÇO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 111, DE 22 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar FERNANDO VILLA DE PAULA, Delegado de Polícia, matrícula nº 
34897022 e WILSON XAVIER PAIVA, Escrivão de Polícia, matrícula nº 53357025, 
lotados no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para constituírem a 
comissão sindicante, e sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação desta Portaria apurar os fatos mencionados no processo nº 
31/701209/2019 e apresentar o respectivo relatório.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MARÇO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 112, DE 22 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria “P” DETRAN nº 098 de 15/03/2019, publicada no 
Diário Oficial nº 9864 de 19/03/2019, referente a servidora SILVANA ROCHA SILVA, 
matrícula nº 12049021.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MARÇO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 113, DE 22 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 


